1-191/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 18 февраля 2020 года

Центральный районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Жегаловой В.В.,

при секретаре судебного заседания Боровиковой Ю.В. 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Читы Дугаровой Е.Ц., 

подсудимых ФИО60, ФИО73,

защитника подсудимого ФИО60 – адвоката Ярослав Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО73 – адвоката Цхай О.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении 

ФИО60 ФИО120, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО1 

<

адрес> ФИО112, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес>, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.322.3 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ к штрафу в размере 50000 рублей с рассрочкой платежа. Штраф оплачен, исполнительное производство прекращено ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ;

ФИО73 ФИО121 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО60, ФИО73 совершили организацию незаконной миграции, т.е. организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО60 в период с января 2018 года до 23 апреля 2019 года, являясь инициатором совершения преступления, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО73, совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации на территории Забайкальского края иностранных граждан путём оказания им незаконных услуг по внесению за денежное вознаграждение подложных сведений в официальные документы, предоставляющие право на временное пребывание в РФ в порядке, не требующем получения визы, то есть в течение 90 суток с даты пересечения Государственной границы РФ в пункте пропуска при въезде в РФ, при следующих обстоятельствах:

На территории Российской Федерации отношения, возникающие при осуществлении учета перемещений иностранных граждан и лиц без гражданства, связанных с их въездом в Российскую Федерацию, транзитным проездом через территорию Российской Федерации, передвижением по территории Российской Федерации, выборе и изменении места пребывания регламентированы и регулируются действующим законодательством, в том числе: «Концепцией государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13.06.2012 года;

- Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (ст.5 в редакции Федерального закона от 30 декабря 2015 года № 466-ФЗ, ст.30 в редакции Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 446-ФЗ, действующей на момент совершения преступления), в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок временного пребывания. Срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче разрешения на работу, патента.

Иностранный гражданин при въезде в РФ заполняет миграционную карту, которая вместе с документом, удостоверяющим личность иностранного гражданина, предъявляется должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности (далее - пограничный орган ФСБ) в пункте пропуска через границу РФ. При выезде из РФ иностранный гражданин обязан сдать миграционную карту должностному лицу пограничного органа ФСБ в пункте пропуска через границу РФ. Должностное лицо пограничного органа ФСБ проставляет в миграционной карте отметку о въезде иностранного гражданина в РФ и отметку о его выезде из РФ.

Иностранные граждане пользуются правом свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, а также правом на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности с учетом ограничений, предусмотренных федеральным законом.

Работодателем в соответствии с настоящим Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников (за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей) и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними трудовых договоров. В качестве работодателя может выступать, в том числе иностранный гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя.

Работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

- Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (ст.7, 8 Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 446-ФЗ, ст.20-22 в редакции Федерального закона от 28 ноября 2015 года № 358-ФЗ, действующей на момент совершения преступления), в соответствии с которым при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для постановки на миграционный учет среди прочего является факт въезда иностранного гражданина в РФ.

Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно проживающий или временно пребывающий в РФ иностранный гражданин - по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания.

Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии.

Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии, получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона представляет уведомление о прибытии в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтой или с использованием средств связи, после чего передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии.

- Постановлением Правительства РФ от 16 августа 2004 № 413 «О миграционной карте» (п.п.2 - 4, 7, 8, 10 в редакции Постановления Правительства РФ от 06 мая 2006 года № 271, действующей на момент совершения преступления), в соответствии с которым утверждена форма миграционной карты. Миграционная карта служит для контроля за временным пребыванием иностранного гражданина в РФ. Бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в РФ должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля. Иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить бланк миграционной карты.

Иностранный гражданин предъявляет миграционную карту при въезде в РФ в пункте пропуска через государственную границу РФ должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, сведениям, содержащимся в его документе, удостоверяющем личность, проставляет в миграционной карте отметку о въезде в РФ.

Для регистрации по месту пребывания в РФ иностранный гражданин предъявляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, вместе с документами, необходимыми для регистрации, миграционную карту с отметкой о въезде в РФ. На основании представленных документов проставляется в миграционной карте отметка о регистрации иностранного гражданина по месту его пребывания. Миграционная карта находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в РФ.

- Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (п.п.20, 22, 25, 29 в редакции Постановлений Правительства РФ от 12 сентября 2016 года № 907 и от 04 августа 2011 года № 654, действующей на момент совершения преступления), в соответствии с которым иностранные граждане, временно пребывающие в РФ при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания.

Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в РФ, подается в территориальный орган Министерства внутренних дел РФ или через многофункциональный центр не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия.

Принимающая сторона согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии. Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, его миграционную карту (для временно пребывающего) и (или) вид на жительство либо разрешение на временное проживание (для постоянно либо временно проживающего).

Лицо, лично подающее уведомление о прибытии в миграционную службу или в организацию Федеральной почтовой связи, обязано предъявить документ, удостоверяющий его личность. Принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган ФМС России, прилагает копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, а в отношении временного пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина – и копию его миграционной карты.

Форма уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания утверждена Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которого в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона должна указать место пребывания иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет и сведения о физическом лице, выступающим в качестве принимающей стороны.

- Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 23 ноября 2017 года N 881 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место прибытия, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания» в соответствии с которым определяются сроки и последовательность действий территориальных органов УВМ УМВД России и их структурных подразделений при постановке иностранных граждан на миграционный учет в РФ.

Иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию РФ с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, либо уклоняющиеся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, являются незаконно находящимися на территории РФ и несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым иностранный гражданин может находиться в РФ до 90 суток с даты пересечения Государственной границы РФ в пункте пропуска при въезде на территорию России, а при нахождении в месте пребывания обязан встать на миграционный учет не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в указанное место на срок, не более, чем установленный Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», то есть 90 суток.

Предоставление в орган миграционного контроля иностранными гражданами недостоверных сведений о факте пересечения Государственной границы РФ и месте своего фактического пребывания не достигает поставленных ст.4 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

У ФИО60 в период с начала января 2018 года до 11 января 2018 года, который, находясь в г. Чите Забайкальского края, являясь лицом, ранее проходившим процедуру получения гражданства РФ, и тем самым, доподлинно зная о требованиях законодательства РФ о порядке пребывания и миграционного учета иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение и вопреки вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, с целью получения постоянного и стабильного незаконного источника дохода, а также с целью повышения своей значимости, поднятия личного авторитета у иностранных граждан являющихся его земляками либо знакомыми, обращающихся к нему за помощью, возник умысел на совершение преступления против порядка управления – организации незаконной миграции, а именно незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан или лиц без гражданства путем их незаконной постановки на миграционный учет на территории Центрального, Ингодинского, Железнодорожного и Черновского районов г. Читы Забайкальского края. 

В указанный период времени ФИО60, достоверно зная, что многие из иностранных граждан, прибывших в РФ, в силу различных причин: недостаточный уровень владения русским языком, отсутствие ориентации в чужой стране, безграмотность, отсутствие знаний российского законодательства и по иным причинам, испытывая трудности при оформлении документов на законное пребывание в РФ как первично, так и в последующем, готовы неоднократно за денежное вознаграждение приобретать необходимый пакет документов со сведениями, не соответствующими действительности, предоставляющий право на законное пребывание в РФ иностранного гражданина либо лица без гражданства, осознавая, что оказание услуг по оформлению иностранным гражданам таких документов является высокодоходным и постоянным видом преступной деятельности, с целью реализации преступного умысла и извлечения максимального преступного дохода, к совершению преступления привлек ФИО73, который, по своим личностным, возрастным и интеллектуальным качествам, а также социальному и материальному положению, отвечал его требованиям, имел корыстную заинтересованность и стремление к материальному обогащению за счет совершения незаконных действий, предложив совместное совершение преступления, вступив тем самым с ФИО73 в предварительный сговор. 

ФИО73, действуя из корыстных побуждений, на предложение ФИО60 согласился, вступив тем самым в предварительный сговор. ФИО60 и ФИО73 распределили роли в преступной схеме с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации.

Так, согласно плана, разработанного ФИО60, поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учёт без фактического пребывания по месту регистрации либо иностранных граждан, желающих заключить фиктивные гражданско-правовые договоры, с целью продления срока пребывания в РФ; получение от иностранного гражданина необходимых документов, в том числе, удостоверяющих личность; составление уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания; составление уведомлений о подтверждении своего проживания в Российской Федерации и сопутствующих ему документов, в том числе в виде гражданско-правовых договоров; составление фиктивных гражданско-правовых договоров между иностранным гражданином и физическим лицом - гражданином РФ, для осуществления миграционного учета, то есть для обеспечения нахождения иностранных граждан на территории Российской Федерации; составление уведомлений о заключении гражданско-правовых договоров; внесение в документы заведомо ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан, а также, об осуществлении ими трудовой деятельности; подачу вышеуказанных документов в отдел УВМ УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

адрес> возложил на себя, а поиск принимающих сторон; привлечение принимающих сторон в случае, когда незаконная регистрация осуществлялась непосредственно через УВМ УМВД России по Забайкальскому краю, а также поиск физических лиц – граждан РФ, согласных на заключение фиктивных гражданско-правовых договоров возложил как на себя, так и ФИО73 Кроме того, ФИО73 согласно определенной ему роли ФИО60 должен был предоставлять свое жилье для оформления фиктивной регистрации иностранных граждан, а так же заключать с иностранными гражданами фиктивные гражданско-правовые договоры о найме иностранного гражданина для выполнения трудовых обязанностей.

Таким образом, разработанный ФИО60 преступный план предусматривал выполнение всеми участниками согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата - организации незаконного пребывания на территории г. Читы Забайкальского края, временно прибывших иностранных граждан и получение от указанной деятельности материальной выгоды. 

При этом, соучастники ФИО60 и ФИО73, достоверно знали, что от принимающих сторон фактическое предоставление жилья для временного размещения иностранных граждан не требовалось, так как иностранные граждане, в нарушение установленного нормативными актами Российской Федерации порядка законной миграции в Российской Федерации по месту временной регистрации проживать не намерены, то есть их регистрация будет фиктивной. 

При непосредственном осуществлении преступной деятельности соучастники ФИО60 и ФИО73 действуя группой лиц по предварительному сговору, объединенные единым преступным умыслом, интересами и стремлением к совместному осуществлению длительной преступной деятельности с целью получения стабильного преступного дохода, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка миграции в Российской Федерации, действуя против порядка управления, согласно заранее разработанному преступному плану, в нарушение действующего законодательства РФ - Федеральных законов от 15 августа1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в редакции федерального закона от 05 декабря 2017 года № 393), от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28 ноября 2015 года № 358 ФЗ), от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ (в редакции Федерального закона от 31декабря 2017 года № 498-ФЗ) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», «Концепции государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года, Федерального закона N115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона N 62-ФЗ от 31 мая 2002 года "О гражданстве Российской Федерации", Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период с начала января 2018 года до 23 апреля 2019 года организовали незаконное пребывание иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию, на территорию г. Читы Забайкальского края следующим образом: 

В период с начала января 2018 года до 23 апреля 2019 года ФИО60, действуя совместно и согласованно с ФИО73, умышленно, из корыстных и иных личных побуждений, сознавая общественную опасность своих действий, направленных на организацию незаконной миграции, а равно против порядка управления, исполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с ФИО73 находясь в неустановленном месте на территории г. Читы Забайкальского края, приискал иностранных граждан, имеющих намерение встать на миграционный учет в г. Чите в нарушение установленного нормативными актами РФ порядка законной миграции в Российской Федерации, без фактического проживания по адресу регистрации, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации указанных лиц посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории г. Читы Забайкальского края, получил от иностранных граждан паспорта и денежное вознаграждение за организацию заведомо для него и ФИО73 фиктивной регистрации в размере от 1000 рублей до 1500 рублей от каждого иностранного гражданина. 

ФИО73 действуя совместно и согласованно с ФИО60, согласно плана, исполняя отведенную ему роль, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, сознавая общественную опасность своих действий, направленных на организацию незаконной миграции, а равно против порядка управления, в период с начала января 2018 года до 23 апреля 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Читы, действуя как лично, так и через своих знакомых, неосведомленных о совершаемом преступлении, осуществлял поиск лиц, имеющих регистрацию на территории г. Читы - принимающих сторон, имеющих в своей собственности жилое недвижимое имущество, пригодное для проживания, после чего, получал согласие последних на фиктивную регистрацию иностранных граждан, без их фактического проживания по месту регистрации. 

Продолжая преступные действия, направленные на получение единого конечного результата, получив от принимающих сторон согласие на фиктивную регистрацию иностранных граждан, ФИО73, сообщал ФИО60 анкетные данные и адреса принимающих сторон для оформления фиктивных уведомлений. Имея в качестве вознаграждения согласно предварительной договоренности от ФИО60 денежные средства в размере не менее 500 рублей за одно уведомление.

Так, исполняя отведенную ему роль, ФИО60, в период с начала января 2018 года до 23 апреля 2019 года, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО73 умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, находясь в неустановленном месте г. Читы, приискал 34 иностранных гражданина, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учёт без фактического пребывания по месту регистрации: ФИО108 ФИО122 ФИО124 ФИО123, ФИО3, ФИО4, ФИО23, ФИО62 ФИО125, ФИО5, ФИО126, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 ФИО127, ФИО10, ФИО11, ФИО63 ФИО128, ФИО64 ФИО129, ФИО12, ФИО30, ФИО65 ФИО130 ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО27, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО131 получив от них необходимые документы, в том числе, удостоверяющие личность, а также вознаграждение за оказание услуг в размере от 1000 рублей до 1500 рублей от каждого.

В то время как ФИО73, исполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с ФИО60, приискал принимающие стороны: ФИО92 проживающего по адресу: 

<

адрес>, ФИО84 проживающего по адресу: 

<

адрес>; ФИО93 проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; ФИО95 проживающего по адресу: 

<

адрес>; ФИО91 проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», а также выступая сам в качестве принимающей стороны, проживая по адресу: 

<

адрес>, получив от них согласие на фиктивную регистрацию иностранных граждан, без их фактического проживания по месту регистрации за вознаграждение в размере 1000 рублей каждому.

Кроме того ФИО60, в период времени с начала января 2018 года по 23 апреля 2019 года, действуя согласованно с ФИО73, приискал принимающие стороны: ФИО85, проживающую по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; ФИО94, проживающего по адресу: 

<

адрес>; ФИО86, проживающую по адресу: 

<

адрес>; ФИО87 проживающую по адресу: 

<

адрес>; ФИО88 проживающую по адресу: 

<

адрес>, получив от них согласие на фиктивную регистрацию иностранных граждан, без их фактического проживания по месту регистрации за вознаграждение в размере 1000 рублей каждому.

Продолжая совместные с ФИО73 преступные действия, ФИО60, в период с начала января 2018 года по 23 апреля 2019 года, исполняя отведенную ему роль, имея в наличии паспорта выше указанных иностранных граждан и их миграционные карты, а также анкетные данные и адреса проживания принимающих сторон и согласие последних на фиктивную прописку иностранных граждан по месту своей регистрации, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем организации незаконного миграционного учета, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка миграции в Российской Федерации, а равно действуя против порядка управления, в нарушение действующего законодательства РФ, («Концепции государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года, Федерального закона N 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона N 62-ФЗ от 31 мая 2002 года "О гражданстве Российской Федерации", Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»), находясь в здании Управления по вопросам миграции УМВД России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: Забайкальский край 

<

адрес>, в период времени с 05 апреля 2018 года по 19 марта 2019 года, а также в офисе ООО «Мое дело», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 июля 2018 года по 05 февраля 2019 года, в офисе ИП ФИО89 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 августа 2018 года по 05 сентября 2018 года, в здании МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 июня 2018 года по 13 марта 2019 года, умышленно, внес в уведомления о прибытии 34 иностранных граждан: ФИО108 ФИО132 ФИО134 ФИО133, ФИО3, ФИО4, ФИО23, ФИО62 ФИО135, ФИО5, ФИО136, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 ФИО137 ФИО10, ФИО11, ФИО63 ФИО138 ФИО64 ФИО139, ФИО12, ФИО30, ФИО65 ФИО140 ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО27, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО141 в графу «сведения о месте пребывания» заведомо недостоверную информацию относительно места фактического пребывания иностранных граждан, указав в качестве принимающих сторон ФИО73, ФИО92, ФИО90, ФИО91, ФИО93, ФИО94, ФИО86, ФИО85, ФИО87 ФИО88 и адреса фиктивной регистрации: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ул. СНТ № «Клин» 

<

адрес>, мкр. 6 

<

адрес> и завершая преступные действия, встретившись с лицами, выступившими принимающими сторонами, по указанным адресам, подписал уведомления, содержащие заведомо недостоверную информацию о месте пребывания иностранных граждан в РФ.

Так, в период времени с 05 апреля 2018 года по 06 февраля 2019 года ФИО90, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», подписал заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан:

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданку республики ФИО112 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ИП ФИО89 расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> ФИО62 ФИО74 оглы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО91, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в здании МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, подписал заранее изготовленные ФИО60, в неустановленном месте, в неустановленное время уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес> «А» следующих иностранных граждан: гражданина 

<

адрес> ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

адрес> ФИО25 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО92, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в здании УВМ УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан: гражданина 

<

адрес> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

адрес>, ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО86, действуя в нарушение требований федеральных законов, п.23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», подписала заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан:

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ФИО63 Алсаид оглы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112, ФИО155 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112, ФИО156 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ФИО64 Захир оглы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО113, ФИО157 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ФИО65 ФИО74 оглы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ФИО64 ФИО158 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО113, ФИО159 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО87, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в офисе МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, подписала заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществила фиктивную постановку на временный миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан: 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина 

<

адрес> ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО112 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГгода рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО112 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО112 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО112 ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО85, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», подписала заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществила фиктивную постановку на временный миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, мкр. 6 

<

адрес>, находясь в офисе следующих иностранных граждан: 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «Мое дело» по адресу: 

<

адрес>, гражданку республики ФИО112 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «Мое дело» по адресу: 

<

адрес>, гражданку республики ФИО112 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «Мое дело» по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «Мое дело» по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданина республики ФИО112 ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО93, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в офисе ИП ФИО89 расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, ул. СНТ № «Клин» 

<

адрес> гражданина 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так в период с 03 ноября 2018 года по 18 апреля 2018 года ФИО73, действуя в нарушение федеральных законов, требований п. 23 Постановления Правительства РФ № от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь у отдела УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подписал заранее изготовленные ФИО60 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществил фиктивную постановку на временный миграционный учет по адресу: 

<

адрес> следующих иностранных граждан: 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина 

<

адрес> ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина 

<

адрес> ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО112 ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО94, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в офисе ООО «Мое дело» расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан: гражданку республики ФИО113, ФИО142 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина республики ФИО113, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО88, действуя в нарушение требований федеральных законов, п. 23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в офисе МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, подписала заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым, осуществила фиктивную постановку на временный миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан: 

ДД.ММ.ГГГГ гражданку республики ФИО113 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО113 ФИО143 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ гражданку республики ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до ДД.ММ.ГГГГ; 

Продолжая совместные с ФИО73 преступные действия, после изготовления и подписания уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих заведомо ложные сведения, ФИО60, действуя совместно и согласованно с ФИО73, передавал уведомления вышеуказанным гражданам РФ, согласившимся за денежное вознаграждение выступить в качестве фиктивной принимающей стороны, а те по указанию ФИО60 в период с января 2018 года по 23 апреля 2019 года, передали данные уведомления сотрудникам УВМ УМВД России по Забайкальскому краю, нарушив тем самым требования ФЗ № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан в РФ».

В результате умышленных и согласованных действий ФИО60 действующего по предварительному сговору с ФИО73 в период времени с 05 апреля 2018 года по 19 марта 2019 года, сотрудники УВМ УМВД России по Забайкальскому краю, не подозревая о фиктивности предоставленных документов, осуществили регистрацию 34 иностранных граждан по месту фиктивной прописки, что повлекло нарушение поставленных ст. 4 Федерального закона № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» целей миграционного учета и нарушило интересы государства в сфере миграции, Федерального Закона РФ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», «Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 21 от 17 января 2007 года.

Кроме этого, ФИО60 в период с января 2018 года до 23 апреля 2019 года, реализуя совместный с ФИО73 преступный умысел, согласно ранее достигнутой договоренности, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем организации незаконного миграционного учета, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка миграции в Российской Федерации, а равно действуя против порядка управления, в нарушение действующего законодательства РФ, («Концепции государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года, Федерального закона N115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона N 62-ФЗ от 31 мая 2002 года "О гражданстве Российской Федерации", Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»), действуя согласно плана, исполняя отведенную ему роль, приискал 35 иностранных гражданина, желающих на возмездной основе продлить срок пребывания в РФ путем фиктивного подписания гражданско-правовых договоров, предоставляющих право продления срока нахождения на миграционном учёте: ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО57, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО144 ФИО108 ФИО145 ФИО79, ФИО42, ФИО43, ФИО66 ФИО147 ФИО44, ФИО45, ФИО46 ФИО146 ФИО47, ФИО48, ФИО148 ФИО72, ФИО49, ФИО154 ФИО71, ФИО67 ФИО149 ФИО23, ФИО68 ФИО150, ФИО69 ФИО151 ФИО50, ФИО70 ФИО152, ФИО75 ФИО153 получив от них необходимые документы, в том числе, удостоверяющие личность и вознаграждение за оказанную услугу в размере от 1000 рублей до 1500 рублей от каждого.

В то время как ФИО73, действуя согласованно с ФИО60, исполняя отведенную ему роль, приискал физическое лицо – гражданина РФ ФИО95, согласного за вознаграждение в размере 1000 рублей на заключение фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами без взаимных обязательств, а также в качестве такого лица выступил сам.

В то же время, ФИО60, действуя согласованно с ФИО73, исполняя отведенную ему роль, приискал физическое лицо – гражданку РФ ФИО87, согласную за вознаграждение в размере 1000 рублей на заключение фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами без взаимных обязательств.

Продолжая совместные с ФИО73 преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, а именно незаконный миграционный учет в РФ, ФИО60, имея в наличии паспорта указанных иностранных граждан, их миграционные карты, уведомления о постановке на миграционный учет, а также согласие граждан РФ на заключение фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами, находясь в здании УВМ УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

адрес>, внес в уведомления о заключении трудовых отношений заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правовых договоров у 35 иностранных граждан: 

Так, в период времени с 18 января 2018 года по 27 февраля 2019 года ФИО95 действуя в нарушение требований федеральных законов, («Концепции государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года, Федерального закона N115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона N 62-ФЗ от 31 мая 2002 года "О гражданстве Российской Федерации", Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 г. «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»), находясь в здании УВМ УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства следующих иностранных граждан:

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО113 ФИО35, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО51, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО31, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО36, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО52, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО33, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО32, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданкой 

<

адрес> ФИО166 ФИО165

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО50

В период времени с 11 января 2018 года по 13 марта 2019 года ФИО73, действуя в нарушение требований федеральных законов, («Концепции государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года, Федерального закона N 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона N 62-ФЗ от 31 мая 2002 года "О гражданстве Российской Федерации", Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»), находясь в здании УВМ УМВД России по Забайкальскому краю расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив в качестве вознаграждения согласно предварительной договоренности от ФИО60 денежные средства в размере не менее 500 рублей за каждый договор подписал заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства следующих иностранных граждан:

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО41, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО40, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО39, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО51, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО53, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином 

<

адрес> ФИО46 угли, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО54, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО44,

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином 

<

адрес> ФИО66 ФИО167, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО168, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО43, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО42, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданкой республики ФИО55,

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО37, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином 

<

адрес> ФИО108 ФИО170 ФИО79, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО169, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО56, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО57,

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином 

<

адрес> ФИО70 ФИО171

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО112 ФИО37,

В период времени с 31 мая 2018 года по 27 февраля 2019 года ФИО87 действуя в нарушение требований федеральных законов, («Концепции государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13 июня 2012 года, Федерального закона N 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона N 62-ФЗ от 31 мая 2002 года "О гражданстве Российской Федерации", Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»), находясь в здании УВМ УМВД России по Забайкальскому краю расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписала заранее изготовленные ФИО60 в неустановленном месте, в неустановленное время, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства следующих иностранных граждан:

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином 

<

адрес> ФИО67 ФИО160,

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО113 ФИО161

ДД.ММ.ГГГГ с гражданкой республики ФИО58, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО23, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином 

<

адрес> ФИО68 ФИО162.

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО59, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданкой республики ФИО112 ФИО49, 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО113 ФИО163

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином республики ФИО113 ФИО164 

Подписанные физическими лицами - гражданами РФ уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства ФИО60, действуя согласованно с ФИО73, исполняя отведенную ему роль, в период с 11 января 2018 года по 13 марта 2019 года передавал сотрудникам УВМ УМВД России по Забайкальскому краю в здании по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что иностранные граждане никогда не работали и не намерены работать по условиям указанным в гражданско-правовых договорах, тем самым умышленно осуществил продление незаконного пребывания в Российской Федерации 35 иностранных граждан. 

Полученные преступным путем в период с начала января 2018 года до 23 апреля 2019 года от иностранных граждан денежные средства за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации и постановку на фиктивный учет, ФИО60 распределил между собой и ФИО73 соразмерно выполненным ролям. Денежные средства, полученные от реализации преступной деятельности, были реализованы членами группы по своему усмотрению и в своих интересах. 

В судебном заседании подсудимые ФИО60, ФИО73 вину в совершении преступления признали полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривали и заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, кроме того, указали, что осознают характер и последствия заявленного ходатайства, понимают, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Защитники подсудимых Ярослав Г.А., Цхай О.А. поддержали ходатайства своих подзащитных и пояснили, что ходатайства их подзащитными заявлены добровольно, после предоставленной им необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства им разъяснены.

Государственный обвинитель Дугарова Е.Ц. не возражала против заявленных подсудимыми ходатайств, указав на отсутствие препятствий рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, в связи с тем, что ходатайства подсудимыми заявлены добровольно после консультации с защитниками, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за преступление, совершенное подсудимыми ФИО60, ФИО73 не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Предъявленное обвинение, предложенное государственным обвинителем, квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного следствия не имеется. 

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору. Данная квалификация обоснованно вытекает из описания обстоятельств совершенного преступления. 

Оценивая психическое состояние подсудимых ФИО60, ФИО73, отсутствие фактов постановки на учет к врачу-психиатру, адекватный речевой контакт и поведение подсудимых в суде, суд признает подсудимых вменяемыми по отношению к инкриминируемому им деянию и подлежащими уголовной ответственности.

Согласно представленному характеризующему материалу подсудимый ФИО60 судим, на специализированных учетах не состоит, социально адаптирован, женат, воспитывает малолетнего ребенка, исключительно положительно характеризуется. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие у него заболеваний, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает, как обстоятельства, смягчающие наказание.

Согласно представленному характеризующему материалу подсудимый ФИО73 не судим, социально адаптирован, характеризуется положительно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие у него тяжелого заболевания, наличие на иждивении отца после инсульта, требующего ухода, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает, как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО60, ФИО73 судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также требования ч.5 ст. 62 УК РФ, регламентирующих порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО60, ФИО73, данные о личностях, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, роль и участие в совершении преступления, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, поведение подсудимых, свидетельствующее об искреннем раскаянии, признании вины, а также то, что ФИО60, ФИО73 социально адаптированы, способны принести пользу обществу и близким, суд приходит к убеждению о восстановлении социальной справедливости и возможности исправления подсудимых, назначив им наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого они должны своим примерным поведением оправдать оказанное судом доверие с возложением обязанностей.

При установленных по делу обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимым наказания с применением положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимых, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Меру пресечения ФИО60, ФИО73 до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу:

- хранить при деле: форму уведомления о заключении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, форму уведомления о прекращении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО75 Б., форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта, копию патента ФИО65, копии чеков Сбербанка об оплате патента, заявление ФИО78 о постановке на миграционный учет ФИО65; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты Пирмат; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, патента и миграционной карты ФИО64, копии чеков сбербанка об оплате патента, заявление ФИО78 о постановке на миграционный учет ФИО64, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО64; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта ФИО172 трудового договора заключенного ФИО173 с гражданином РФ, заявление ФИО174 о постановке на миграционный учет ФИО175, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО176; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, патента и миграционной карты ФИО110, чека сбербанка об оплате за патент, заявление ФИО177 о постановке на миграционный учет ФИО110, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, патента и миграционной карты ФИО80, копии чеков сбербанка об оплате за патент, заявление ФИО178 о постановке на миграционный учет ФИО179, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО180; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, расписка в получении документов ФИО181; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, расписку в получении документов ФИО182; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО10; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты и памятки ФИО7; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО16; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО81, памятка ФИО183; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО111; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО111, копии чеков сбербанка, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО15 составленное ФИО85; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО17, копии отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, электронный проездной документ; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО184, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО19, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО27, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО18, расписка в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО22, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты, патента ФИО21, копии чеков сбербанка по оплате патента, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, составленное ФИО97, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта и миграционной карты ФИО108, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО2, составленное ФИО73, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО29, гражданско-правовой договор на выполнение работ и услуг между ФИО73 и ФИО29, форму уведомления о заключении трудового договора с иностранным гражданином или лицом без гражданства от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО29 составленное ФИО73; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО109; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО26, памятка; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО82, копии трудового договора, уведомления о заключении трудового договора, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО185 составленное ФИО186; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО6, копии заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО6 составленное ФИО187, отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО188, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО23, копии чеков сбербанка по оплате патента, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО23, составленное ФИО90, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО62; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО4, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО81, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО5, копии чеков сбербанка по оплате патента, заявление о постановке на миграционный учет ФИО5, составленное ФИО93; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО114; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО189; формы уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО190, заявление о постановке на миграционный учет, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО191, расписку в получении документов; формы уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ копии паспорта и миграционной карты ФИО33, расписку в получении документов; копию трудового договора, заявление о постановке на учет иностранного гражданина ФИО33, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО192, расписку в получении документов; 2 оптических диска ПАО «МТС», ПАО «Мегафон» с файлами детализации телефонных переговоров ФИО60 ФИО73; протокол об административном правонарушении №, и постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО73; протокол об административном правонарушении №, и постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО95; протокол об административном правонарушении №, и постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО84; форму уведомления о заключении трудового договора с иностранным гражданином или лицом без гражданства от ДД.ММ.ГГГГ, гражданско-правовой договор на выполнение работ и услуг между физическими лицами, составленный между ФИО95, ФИО50; расписки в получении документов МФЦ «Мои документы» подписанные ФИО83; расписки в получении документов МФЦ «Мои документы» подписанные ФИО61; формы уведомлений о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО38), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО53), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО42), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО29), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО45), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО41), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО40), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО51), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО44), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО96 Ё.Н.), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО37), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО57 М.), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО103), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО106), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО66, от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО75 Б.), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО70); заявление и объяснение ФИО94 со штампами УВМ, копии паспортов ФИО6 и ФИО82, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО82, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ФИО6 по адресу 

<

адрес> принадлежащему ФИО94, миграционные карты ФИО6 и ФИО82; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты ФИО104, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты ФИО105, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты ФИО22, расписку в получении документов; 2 оптических диска с записью фонограмм телефонных переговоров, приложение к ОРМ «ПТП»; формы уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО31, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО32, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО33, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО34, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО35, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО36, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО37, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО37, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО57 М., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО38, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО39, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО40, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО41, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО107, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО29, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО98, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО99, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО66, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО100, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО44, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО45, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО46, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО53, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО51, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО69, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и Назырбек уулу М., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО77 Ю., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО49, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и Назырбек уулу Д., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и Назырбек уулу Д., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО76 З., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО67, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО23 М., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО63

- сотовый телефон марки «Nokia», принадлежащий ФИО60, хранящийся в камере хранения УМВД России по Забайкальскому краю вернуть законному владельцу. 

- сотовые телефоны, находящиеся под сохранной распиской, а именно сотовый телефон марки «LG» с сим-картой, принадлежащий ФИО92, сотовый телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета принадлежащий ФИО90, сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой, принадлежащий ФИО102, сотовый телефон марки «LG» в корпусе черного цвета принадлежащий ФИО101, сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой принадлежащий ФИО73 оставить по принадлежности. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника Цхай О.А. в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО60 ФИО193 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО60 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО60 дополнительные обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем исправление условно осужденных, по месту жительства; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, не реже одного раза в месяц; 

- не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Признать ФИО73 ФИО194 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО73 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО73 дополнительные обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем исправление условно осужденных, по месту жительства; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, не реже одного раза в месяц; 

- не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО60, ФИО73 до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: хранить при деле: форму уведомления о заключении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, форму уведомления о прекращении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО75 Б., форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта, копию патента ФИО65, копии чеков Сбербанка об оплате патента, заявление ФИО78 о постановке на миграционный учет ФИО65; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты Пирмат; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, патента и миграционной карты ФИО64, копии чеков сбербанка об оплате патента, заявление ФИО195 о постановке на миграционный учет ФИО64, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО64; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта ФИО196, трудового договора заключенного ФИО197 с гражданином РФ, заявление ФИО198 о постановке на миграционный учет ФИО199, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО200 форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, патента и миграционной карты ФИО110, чека сбербанка об оплате за патент, заявление ФИО201 о постановке на миграционный учет ФИО110, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, патента и миграционной карты ФИО202, копии чеков сбербанка об оплате за патент, заявление ФИО203 о постановке на миграционный учет ФИО204, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО205; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, расписка в получении документов ФИО206; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, расписку в получении документов ФИО207; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО10; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты и памятки ФИО7; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО16; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО208; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО111; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО111, копии чеков сбербанка, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО15 составленное ФИО85; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО17, копии отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, электронный проездной документ; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО209, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО19, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО27, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО18, расписка в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО22, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты, патента ФИО21, копии чеков сбербанка по оплате патента, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, составленное ФИО97, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта и миграционной карты ФИО108, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО2, составленное ФИО73, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО29, гражданско-правовой договор на выполнение работ и услуг между ФИО73 и ФИО29, форму уведомления о заключении трудового договора с иностранным гражданином или лицом без гражданства от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО29 составленное ФИО73; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО109; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО26, памятка; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО210, копии трудового договора, уведомления о заключении трудового договора, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО211 составленное ФИО212 форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО6, копии заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО6 составленное Днепровским, отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО105, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО23, копии чеков сбербанка по оплате патента, заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО23, составленное ФИО90, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО62; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО4, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО213, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты, патента ФИО5, копии чеков сбербанка по оплате патента, заявление о постановке на миграционный учет ФИО5, составленное ФИО93; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО114; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО214; формы уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО215 заявление о постановке на миграционный учет, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО216, расписку в получении документов; формы уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ копии паспорта и миграционной карты ФИО33, расписку в получении документов; копию трудового договора, заявление о постановке на учет иностранного гражданина ФИО33, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта и миграционной карты ФИО115, расписку в получении документов; 2 оптических диска ПАО «МТС», ПАО «Мегафон» с файлами детализации телефонных переговоров ФИО60 ФИО73; протокол об административном правонарушении №, и постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО73; протокол об административном правонарушении №, и постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО95; протокол об административном правонарушении №, и постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО84; форму уведомления о заключении трудового договора с иностранным гражданином или лицом без гражданства от ДД.ММ.ГГГГ, гражданско-правовой договор на выполнение работ и услуг между физическими лицами, составленный между ФИО95, ФИО50; расписки в получении документов МФЦ «Мои документы» подписанные ФИО83; расписки в получении документов МФЦ «Мои документы» подписанные ФИО61; формы уведомлений о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО38), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО53), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО42), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО29), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО45), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО41), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО40), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО51), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО44), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО96 Ё.Н.), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО37), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО57 М.), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО103), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО106), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО66, от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО75 Б.), от ДД.ММ.ГГГГ (договор заключенный ФИО73 с ФИО70); заявление и объяснение ФИО94 со штампами УВМ, копии паспортов ФИО6 и ФИО82, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО82, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ФИО6 по адресу 

<

адрес> принадлежащему ФИО94, миграционные карты ФИО6 и ФИО82; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты ФИО217, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты ФИО105, расписку в получении документов; форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, миграционной карты ФИО22, расписку в получении документов; 2 оптических диска с записью фонограмм телефонных переговоров, приложение к ОРМ «ПТП»; формы уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО31, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО32, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО33, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО34, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО35, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО36, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО37, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО37, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО57 М., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО38, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО39, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО40, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО41, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО107, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО29, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО98, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО99, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО66, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО100, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО44, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО45, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО46, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО53, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО73 и ФИО51, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО95 и ФИО69, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и Назырбек уулу М., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО77 Ю., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО49, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и Назырбек уулу Д., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и Назырбек уулу Д., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО76 З., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО67, № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО23 М., № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО101 и ФИО63

- сотовый телефон марки «Nokia», принадлежащий ФИО60, хранящийся в камере хранения УМВД России по Забайкальскому краю вернуть законному владельцу. 

- сотовые телефоны, находящиеся под сохранной распиской, а именно сотовый телефон марки «LG» с сим-картой, принадлежащий ФИО92, сотовый телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета принадлежащий ФИО90, сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой, принадлежащий ФИО102, сотовый телефон марки «LG» в корпусе черного цвета принадлежащий ФИО101, сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой принадлежащий ФИО61 оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Цхай О.А. отнести за счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Центральный районный суд г. Читы. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389 прим. 15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Независимо от обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья В.В. Жегалова